XIII

PETRUS DE NIZZA

S. FRANCISCO DE BORJA

Lovanii, 18 Aprilis 1563 ¹.

Imagines Romae, curante S. Francisco de Borja, excusas, Patri Everardo Mercuriano mitti poscit.

Ex commissione Patris nostri prouincialis magistri Euerardi has ad tuam Reverendam Paternitatem scribo litteras, quibus significare in animo est, quod huic Patri nostro prouinciali gratissimum, si foelicem, ut speramus, exitum sortirentur, esset. Exoptat permaxime Pater hic noster tuam te sibi benedictionem concedi imprimis et ante omnia. Postmodum etiam desiderat, illa eximia, qua est in Societatis alumnos charitate, imagines ad se impressas aliquot mitti, cum omnes, tum uel illas praecipue, quae dominae nostrae virginis Mariae rosarium repraesentant, idque tanto sibi gratius futurum affirmat, quanto et a Tua Reverentia mittentur, et maiori eiusmodi rerum in his partibus premimur inopia, cuius sanctissimae petitioni optimoque desiderio Tuam Rev. Paternitatem satisfacturam per primum tabellarium non dubito; neque enim tibi Pater Reverende, aut uoluntas deest aut excudendo typi. Nesciebat ille per Tuam Reverentiam effectum esse ut in domo Societatis tam religiosae imagines effingerentur; per me tamen certior factus, ut scriberem et sibi tantum beneficium tribui curarem imperauit. Parui (ut decebat); et, quam obnixè possum, rogo ut ad illum imagines eiusmodi quamplurimas Tua Reverenda Paternitas transmittat. Quod ni te quam citissime facturum sperarem, certe non erat cur scriberem. Pietate tamen illa tua singulari et humanitate fretus, et scribere, et quod factum iri spero, petere non dubitavi. Scripsisset ad Tuam Reverendam Paternitatem, si alioquin tibi notus fuisset; meas tamen

¹ Ex autographo, in *Cod. 29 c*), unico fol., 222 (408). Vide supra, pag. 171, annot. 4.

ut illius accipe, et tuae benedictionis participes nos redde. Est in hac domo louaniensi doctor quidam, Societatis professor, Nicolaus Gaudanus nomine, qui sibi vnam imaginem a Tua Reverenda Paternitate mitti tuo insignitam nomine rogat quam maxime potest. Obsecro eorum sanctae voluntati per Tuam Reverendam Paternitatem¹ satisfiat, non grandi interposita mora. Ego, qui has scribo, Tuae Paternitatis precibus me ex animo commendo. Nostro ex nomine Marco tuo salutem impartire, Pater admodum Reverende. Datae Louanii, 18 Aprilis 1563. T. R. P. indignus filius et seruus in X.^o dulci Jesu,

PETRUS CHRISTINUS DE NIZZA.

A tergo: † Admodum R.^{do} in X.^o Jesu Patri, Patri Francisco Borgiae, commissario generali Societatis Jesu, in Italia. Romae. *Alia manu:* 1563. Louanio. Pietro de Nizza: di 18 Aprile.

XIV (a)

P. JOANNES DE POLANCO

BEATO PETRO CANISIO

Tridenti, 20 Aprilis 1563 ¹.

De catechismo B. Petri Canisii.

... Circa la ricognitione del catechismo si può far di là ciò che conuiene senza mandarlo à N. P., massime tenendo nella prouincia il P. M.^{ro} Natale, col quale si potrebbe conferire et ispedir la cosa.

XIV (b)

NATALIS INSTRUCTIO

PRO SUPERIORIBUS SOCIETATIS JESU ²

Ut ea, quae mense Aprili 1563 scripsit Natalis Patri Valderrabano, illius respondens difficultatibus, melius intelligantur, iuvat in memoriam revocare sequens ipsius monitum, quod frequenter superioribus inculcare solebat:

Superiores toti incumbant gubernationi, neque diuidant curam suam et operam, quoad eius fieri poterit. Satis multa agent, si bonam rectamque rationem reddent officii sui Deo et Societati. Sunt tam multae partes in eorum offitiis, quas si sciant, si illis afficiantur efficaciter, si pro dignitate illas gerant in Domino, nihil sit futurum temporis residui, quod aliis occupationibus im-

¹ Ex Regesto, *Cod* 33 c), fol. 286. Vide append., XV (b; et epist. 336, n. 2.

² Ex *Cod.* 7, fol. 12 r, ubi, inter alias instructiones provincialibus traditas, haec reperitur. Vide supra, epist. 266, n. 1.

pertiant; et tamen fit fere, ut obiter aliquod ministerium Societatis obire possint; quod cum faciunt, uehementer caueant ne id fiat cum iactura solitudinis uel operae, quam suo officio debent.

XIV [c

AMBROSIUS SANCTINUS

NOMINE RECTORIS VIENNENSIS

Vindobonae, 27 Aprilis 1563 ¹.*Litterae quadrimestres de rebus a P. Natali Vindobonae gestis, etc.*

...Placuit tamen diuinae Maiestati collegium suum singulari pietate conseruare, ac eo ipso tempore R. P. Natalem mouere, ut is non minus necessariam quam oportunam quamdam instructionem describeret, ac nobis illam communicaret, quae eo tempore percommode obseruaretur. Et quod nos duriuscule fortasse tentabamus asperioribus poenitentiis, crebrioribus flagellis et ieiuniis; hoc tamen Reuerendus P. Natalis prudenter immutauit, ac eorum loco, quod necessarium et utile magis fuit, modum meliorem praescripsit ac dedit, qui eo spectabat totus ut fratres in maiore deuotione continerentur, frequentius orarent, bis in hebdomada confiterentur et communicarent, crebrius cantarent, et se honeste ac frequentius solito recrearent: quod quidem tunc imprimis necessarium fuit, quod plerosque magna ac difficilis melancholia timoribus continuis mista affligeret grauius, ac pene obrueret: qui alleuamenti non parum de optima illa instructione mox acceperunt, ac deinde paulatim praeterquam quod timores comparata laetitia abigerentur, pericula etiam euasimus, ac integri donec pestis omnino expiraret, a Deo Op. Max. conseruati sumus... Venit ad nos tandem R. P. commissarius, cuius aduentus omnes in Domino mirifice recreauit. Est hic Pater, ut reuera admirandus ac reuerendus, ita quoque omnibus charus ac gratus. Vocauit ad se mox unumquemque, examinauit accuratius, ac cuiquam potestatem fecit, ut quae uellet liberrime proponeret: omnium ac singulorum animos, dona et inclinationes perspectissimas sibi effecit: audiuit singulos, ac in audiendo se singulis facilitate admiranda accommodauit, ut quilibet ei non notum solum sed familiarem quoque ac intimum esse crederet, quae ratio mire omnes consolata est. Omnium exhomologesim, tametsi haud citra magnos labores ac fatigationes suas, excepit. In exhortando fuit frequens, succosus, neruosus, feruens, uehemens, admirabilis. In conuersando haud nemini molestus fuit, quin tametsi exactus et

¹ Ex *Cod.* 29 c), fol. 46 v. Vide epist. 218; 257, n. 2; 258, n. 7; 263, n. 3, etc.

expeditus esset, ac unumquemque sui officii accurate moneret, animos omnium ad Societatis institutum celeriter reuocaret et ad constitutionum obseruationem diligenter prouocaret: potius tamen dum haec efficeret, suauis, iucundus, hilaris, laetus ac facilis esse quam aliud agere uideretur. Nouit magna arte afflictos consolari, pressos, et qui pusillo sunt animo dexteritate admirabili in maiorem animum erigere, tardiores suauiter impellere, celeriores, ne frangantur, arte quadam moderari: tepidiores inflammare, inflammatos conseruare, omnibus denique omnia fieri, et tamen idem prorsus manere, ac genuini Societatis spiritus insigne specimen exprimere. Et ut collegium rectius institueret, consuetudines aliquas iam aboleuit, multas confirmauit, ac nonnullas etiam introduxit; tametsi, quae praecipua erant, non attigerit, quod prius pragense collegium inspiciendum esse iudicaret, rediturus ad nos inde, ut quae hic ac in tota hac prouincia constituta nondum erant, absolutius conficiantur.

Decimoquarto calendas Maji instituit R. P. commissarius uotorum innouationem, quae hoc celebrior fuit, quod quatuordecim nouitii non ita multo ante e domo probationis educti, suorum uotorum primitias eo tempore celebrarent. Attulit haec res omnibus magnam imprimis consolationem. Praecesserunt autem haec uota, pro Societatis consuetudine laudabili, mortificationes uariae: ac praeter flagella, licuit aliquibus, nouitiorum more uiuere, aliis emptorem per ciuitatem sequi, ac quae emissent domum ferre, aliis asellum onusto currui iunctum per ciuitatem agere, aliis pro captiuis eleemosinam petere, aliis uestibus laceratis domi uti, aliis exercitia spiritualia subire, aliis alias, ac non minus utiles quam accommodatas mortificationes suscipere, qua in re usque eo flagrabant omnes, ut grauiter ferrent quando R. P. commissarius diceret uelle se indulgere ipsis, eosque poenitentiis, praesertim disciplinis, non grauare, quod germani essent; quo uerbo omnes commoti, indignum esse credebant, indulgentia secum agi ea parte, quia nollent ullis in Societate esse inferiores; quare, tametsi singuli plures ac grauiusculas poenitentias pridem suscepissent, ut tamen aliquid etiam germani feruoris testarentur, quo partim Patri abunde satisfacerent, partim etiam se ad uotorum renouationem melius praepararent, confecto cum nouitiorum tum fratrum longo catalogo, quorum singuli flagellationes peterent, Patrem adeunt, ac tantum rogant, ut ipse non tam¹ indulgentia amplius conuiuere, quam, quod nimium peteretur, recusare potius uideretur...

... Facta etiam illis [externis] magna cumuli maioris deuotionis accessio est, quod R. P. commissarius mandasset, romani collegii more, officium hebdomadae sancte suauiissima appositissima-

¹ Haec particula addita fuit a P. Polanco.

que harmonia decantari. Quin etiam sepulchri Domini noua quaedam ac celebrior forma, splendidiorque ornatus, non modicam magnae deuotionis occasionem populo praebuit.

XIV (d)

P. JOANNES DE POLANCO

ex commissione

P. JOANNI DIRSIO

rectori oenipontano

Tridenti, 3 Maji 1563 ¹.*De Terentio purgato in scholis adhibendo.*

... Si uideatur utendum esse Terentio emendato, qualis ad Patrem Natalem missus est (quamuis prius destinabatur ad rectorem monachiensem), Patri nostro non displicet: interim etiam dum liber ille excuditur, aliqua honestior comedia Terentii prelegi posset pueris, ut de Autontimorumenos etiam sine alia purgatione, nec permittendum esset ut dilaberentur pueri ab scholis, propter auctoris alicujus, qui praelegitur, defectum; cum non solae epistolae selectae et Terentius, sed et alii etiam auctores possent explicari...

XV (a)

P. HURTADUS PEREZ

rector collegii tirnaviensis

PATRI JACOBO LAINEZ

Tirnaviae, 9 Maji 1563 ².*De lustratione collegii tirnaviensis a P. Nadal peructa.*

... Venne adunque il Reuerendo Padre commissario, già da molto tempo da noi desiderato, alli uintiuno d'Aprile, et si è retardato insieme con noi insino alli quattro de Maggio, nel qual giorno ritornò in nella città di Vienna. Questi giorni se occupò il Rdo. Padre in reformarci le nostre examine generale che deueuamo fare, in oscoltare le nostre confessioni, et in farci exortatione, le quale erano secondo lo istituto della nostra Compagnia, per le quale ci insegnaua la uocatione nostra. Se occupò ancora in conoscere le cose temporali del nostro collegio, per

¹ Ex Regesto, *Cod. 33 c*), fol. 295. Vide epist. 288, n. 8; et pag. 339, annot. 4.

² Ex apographo coaevo, in *Cod. 29 c*), 3o (382). Vide supra, pag. 499, annot. 1.

poter fare una habitatione commoda, inperochè ha ordinato che di tal modo si acconci et si refacci la nostra habitatione, che ce possiamo habitare senza alcun danno nostro, o uero che ce partiamo da quella et andiamo a habitare in un altra mentre che si fabricarà; ma lui scriuerà da Vienna quel tanto che si ha da fare, inperochè non ha finito di uedere questo negotio si come in molti altri, nel quale prima ci ha da essere l' archipiscopo de Uienza, et aspetta ancora il P. Uictoria di Cassouia, il quale è occupato in uisitare le cose temporale delli nostri collegii.

XV (b)

B. PETRUS CANISIUS

PATRI JACOBO LAINEZ

Oeniponte, 12 et 31 Maji 1563 ¹.

P. Natalem ad se evocare desiderat: de theologis ingolstadiensibus: optat interesse visitationi collegii monacensis, ut rationem a Natali in suo ministerio adhibitam videre possit: de suo catechismo absolvendo.

Die 12 Maji, haec Canisius Patri Lainez de reditu Natalis Vindobonam, et de suo illum ad se vocandi desiderio referebat... Dominus bene uertat haec consilia, et suam causam aduersus daemones germanienses, ut P. Natalis appellat, tueatur. Hodie archiepiscopus pragensis huc uenit breui Tridentum uenturus, ut arbitrator. P. Natalis Viennam rediit, quem huc euocarem, si possem, non auderem tamen, ne rationes collegiorum, quibus ille bonam dat operam, inturbem; et praesertim cum nesciam quamdiu sit hoc loco mihi manendum. Si uero certo constaret duobus hic mensibus haerendum esse, tum iudicet R. Paternitas tua quid fieri expediat magis...

Ipse Canisius de variis rebus ad Germaniae collegiorum regimen cum Natali quantocius collocaturum scripsit Lainio 31 Maji 1563. En ejus verba:... Vt expediam primum quae minora sunt, ex adiunctis literis cognoscetur P. Natalem nunc Pragam, duce Christo, peruenisse. Cum autem idem redierit in Bauariam, agam cum eo lubens de theologis ingolstadiensibus ² quemadmodum et de doctore Torrez [*sic*], quatenus eos transferre alio expediat: tum de iuuandis M. Martino, P. Dirσιο et aliis: praeterea de collegio dillingensi. Primum autem visitandos puto nostros Monachii. Ego, si illi interesset visitationi, audirem utiliter et viderem ea, quae sapienter ille in visitatione peragere solet ³. Nam hactenus non licuit coram adesse. Habere solet exhortationes ad

¹ Ex archetypo, in *Epist. Canisii*, I, 116 (300).

² Vide epist. 265, n. 9; 274, n. 7; et append., XI (a).

³ Vide epist. 281, n. 2.

nostros ualde probatas, in quibus narrat et explicat historiam ac institutum Societatis.

... Ego inter hos fluctus et ventos male nauigo, minusque animi sentio ad catechismum absoluendum. Tridenti forte plus efficeretur, aut apud P. Natalem hoc opere conficiendo ¹. Sed parum refert quid huic libro eueniat, modo salua sit Ecclesiae synodique causa ²...

XV (c)

B. PETRUS CANISIUS

PATRI CHRISTOPHORO DE MADRID

Oeniponte, 17 Junii 1563 ³.*De collegio dilingano.*

... Recte faciet cardinalis augustanus, si consilia sua de collegio dilingensi constituendo semel absoluat. Nam tempestiuum modo videtur quae uenturis erunt fratribus necessaria coëmi ac praeparari, siquidem illi ante hyemem proficiscuntur. Ac tum opus erit in primis praesentia P. Natalis, ut mihi sane videtur...